KS. MICHAŁ CZAJKOWSKI

DE LECTIO „OCCIDENTALI” IN LC. 3, 22

Editiones criticae Novi Testamenti vocem coelestem in Iesu Baptismate sub triplici praebent nobis forma:

Mt. 3,17: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.

Mc. 1,11: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui.

Lc. 3,22: Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi.

Attamen pro Luca alia etiam invenitur lectio vocis istius, nempe citatio verbalis psalmi 2 v. 7:

Filius meus es tu, ego hodie genui te.

Inter quattuor textus familias lectionem istam sustinet pars maior testium familiae sic dictae „occidentalis”¹, nempe:

1. Codex D (Bezae) ex s. V. Quoad locum eius originis tres admittuntur possibilites: Gallia, Aegyptus, Antiochia Syrorum. Nostro modesto iudicio Syria est potius excludenda, iclinamur vero libenter versus Aegyptum, magnum asylum iudeochristianismi palaestinensis. Cum enim schola syriaca accentuabat maternitatem virginalem, schola alexandrina elevabat Baptismum Iesu, cui servit bene lectio D: „Filius meus est tu, ego hodie genui te”.²

2. 7 codices europaei veteris latinae: a (vercellensis) s. IV, b (veronensis) s. IV—V, c (colbertinus) s. XII, d (textus latinus D), ff (corbeiensis) s. XI³, 1 (rehdigeranus)

¹ Nulla editio critica sequitur lectionem occidentalem. Attamen praferunt eam multi critici, praesertim protestantes (e. gr. Spitta, Hauck, Grundmann, Rengstorf, Sahlin), sed quidem illam intelligunt sensu adoptianistico: revera Iesus tunc factus esset Filius Dei; postea ad evitandum talem textum adoptianisticum copistae substituissent illum textum quem praebet Mc. Etiam aliqui catholici accipiunt textum occidentalem, v. gr. Dutheil, Legrand, Benoît, sed non clare explicant quo sensu theologico textum illum tunc intelligant.

² Cf. etiam Robert-Feillet, *Introduction* I, 113: „L'intérêt de ce texte vient de son caractère sémitique plus accentué. Les latinismes qu'on a cru y discerner paraissent plus discutables”.

³ In margine habet lectionem „orientalem”.

s. VIII, r(usserianus) s. I—II. Deficiunt ergo 3 manuscripta europaea minoris momenti veteris latinae, tota vetus syriaca necnon textus africanus veteris latinae.⁴

Habent vero lectionem occidentalem sat multi patres et scriptores primaevi, usque ad s. V.

Augustinus in *Contra Faustum* (ca a. 398), 23, 5. 7, citat lectionem orientalem. In 23,2 impugnat Faustum Manichaeum lectionem occidentalem tenentem. Arguit eandem esse vocem in Baptismate ac in Transfiguratione, et quod et ibi de coelo vox ipsa sonuit, hoc non significare Iesum Filium Dei ante non fuisse. Jesus Christus et Filius Dei est secundum divinitatem et Filius David secundum carnem.